
P

SINDACO P

MARTINO PIETRO ASSESSORE P

C O P I A

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA  COMUNALE

Numero  110   Del  13-09-2013

L'anno  duemilatredici il giorno  tredici del mese di settembre alle ore 13:30, nella
sala delle adunanze della sede comunale si è riunita la giunta comunale convocata ai
sensi dell’articolo 32 dello statuto comunale con l’intervento dei signori:

CAPUANO AGOSTINO ASSESSORE A

MARTUCCI GIUSEPPE ASSESSORE

DE VITA RAFFAELE ASSESSORE P

A

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO TECNICO DEFINITIVO ED ESECUTIVO
DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, RISTRUTTURAZIONE, MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E BONIFICA AMIANTO DELLA SCUOLA MEDIA STATALE
"CALES".

ZONA ANTONIO ASSESSORE P

CAPARCO ANTONIO

Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO COMUNALE dott.  ANTONIO BOCCIERO
incaricato della redazione del verbale.

Presiede l’adunanza, il Sig ANTONIO CAPARCO nella sua  qualità di  SINDACO  il
quale constatato che gli intervenuti sono in numero legale per poter validamente
deliberare ai sensi del comma 4 dell’articolo 32 della statuto comunale, dichiara
aperta la seduta e invita la giunta a prendere in esame l’argomento sopra indicato

DE BIASIO CLAUDIO ASSESSORE

COMUNE DI CALVI RISORTA
Provincia di Caserta



DELIBERAZIONE N.   110    DEL  13.09.2013

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO TECNICO DEFINITIVO ED ESECUTIVO
DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, RISTRUTTURAZIONE, MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E BONIFICA AMIANTO DELLA SCUOLA MEDIA STATALE “CALES”.

Il Presidente

invita la Giunta Comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la propria deliberazione n. 67 del 23.05.2013, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato
adottato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici relativo al periodo 2013-2015
unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2013, nonché la propria successiva
deliberazione n. 74 del 11.06.2013, esecutiva ai sensi di legge, con cui sono state apportate
modificazioni allo schema dei programmi prima indicati;

Considerato che con la propria deliberazione n. 108 del 10.09.2013, dichiarata
immediatamente eseguibile è stato adottato lo schema aggiornato rispetto a quello
adottato con le deliberazioni prime citate di programma triennale dei lavori pubblici
2013/2015 unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2013;

Considerato che in detto elenco annuale sono previsti i lavori di -messa in sicurezza,
ristrutturazione, manutenzione e bonifica amianto della scuola media statale “Cales”- da
finanziare ai sensi dell’articolo 18, comma 8-quater, del decreto legge 21 giugno 2013, n. 69,
convertito in legge 9 agosto 2013 n. 98, per l’attuazione di misure urgenti di riqualificazione e
messa in sicurezza delle istituzioni scolastiche statali,  sulla base di quanto indicato nella nota
prot. 2013.0595739 del 27.08.2013 del settore istruzione, educazione permanente,
promozione culturale della giunta regionale della Campania ove si precisa, fra l’altro, che per
accedere a detto finanziamento, gli enti locali dovranno presentare alla regione Campania
entro il 15 settembre 2013, progetti esecutivi immediatamente cantierabili per lavori di messa
in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria degli edifici scolastici;

Visto l’articolo 128 “Programmazione dei lavori pubblici” del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163, il quale, al comma 1, stabilisce che il programma triennale e l’elenco annuale
dei lavori comprende l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo
superiore a 100.000 euro e, al comma 6, che l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è
subordinata, per i lavori di importo inferiore a 1.000.000 di euro, alla previa approvazione di
uno studio di fattibilità;

Vista la propria deliberazione n. 109 del 10.09.2013, dichiarata immediatamente eseguibile,
con cui è stato approvato il progetto preliminare dei lavori in argomento redatto dall’ing.
Sergio Santillo, responsabile del settore tecnico – lavori pubblici, che reca, quale calcolo
sommario della spesa, la somma  € 272.000,00 , di cui € 210.000,00 per lavori ed € 62.000,00,
per somme a disposizione;

Ritenuta l’opportunità di presentare istanza di finanziamento per l’accesso al citato
finanziamento, sul presupposto della sussistenza dell’avvenuta approvazione del progetto
tecnico definitivo ed esecutivo dei lavori in oggetto –così come richiesto dall’avviso per la
formazione della graduatoria regionale di cui alla norma prima citata approvato con decreto

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 13-09-2013  -  pag. 2  -  CALVI RISORTA



dirigenziale dell’area generale di coordinamento  istruzione, educazione, formazione
professionale della giunta regionale n. 90 del 10.09.2013– e dato atto che l’approvazione del
progetto definitivo ed esecutivo in parola viene disposta al fine dell’ammissione a contributo,
nell’intesa che, a seguito dell’eventuale concessione del finanziamento, si procederà alla
determinazione dei livelli di progettazione in conformità a quanto stabilito dal D. Lgs.
163/2006 e successive modificazioni;

Ritenuta pertanto la necessità di provvedere alla approvazione del progetto tecnico definitivo
ed esecutivo dei lavori indicati in oggetto  tenuto conto del fatto che, come indicato nella
propria citata deliberazione n. 109 del 10.09.2013, il progetto preliminare reca altresì il
contenuto del documento preliminare all’avvio della progettazione di cui all’art. 15 del D.P.R.
05.10.2010, n. 207 in base al quale da una parte possono ritenersi soddisfatte le definizioni
delle caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori, il quadro delle esigenze da soddisfare e
delle specifiche prestazioni da fornire, anche ai sensi del comma 2 dell’articolo 93 del d. lgs.
12.04.2006, n. 163 e dall’altra, ai sensi dei commi 4 e 5 dell’ultimo articolo citato, in
relazione al modesto importo e alla semplicità dei lavori da eseguire, risulta giuridicamente
economico e corretto procedere alla contestuale approvazione del progetto definitivo ed
esecutivo, dal momento che possono in tal modo essere tranquillamente soddisfatte le
modalità prescritte dai commi 4 e 5 della norma citata;

Dato atto che il dott.  l’ing. Franco Pacelli da Castelvenere – cui è stato affidato  l’incarico di
progettazione definitiva ed esecutiva, ai sensi  degli articoli 252 e seguenti del D.P.R.
5 ottobre 2010, n. 207  con determinazione del settore tecnico – lavori pubblici n. 546
dell’11.09.2013 -ha provveduto all’elaborazione del  progetto tecnico definitivo ed esecutivo
dei lavori indicati in oggetto – alla stregua dei commi 4 e 5 dell’articolo 93 del d. lgs. n.
163/2006 e ha rimesso gli atti relativi i quali prevedono l’importo complessivo di €
272.000,00 di cui € 210.000,00 per lavori compresi gli oneri della sicurezza pari a € 4.200,00
ed € 62.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

Dato atto, altresì che, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 200, comma 1 del d. Igs. 18.8.2000,
n. 267, dall'investimento in parola non derivano maggiori spese sul bilancio nè per oneri
diretti – in quanto il finanziamento è assicurato integralmente a mezzo di contributo in conto
capitale concesso dal Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca ai sensi del
citato articolo 18, comma 8-quater, del decreto legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito in
legge 9 agosto 2013 n. 98, – né per oneri indiretti - in quanto l’opera consiste essenzialmente
nell’intervento di messa in sicurezza, ristrutturazione, manutenzione straordinaria e bonifica
amianto della scuola media statale “Cales”, che non richiede evidentemente ulteriori nuove e
maggiori  spese in quanto la manutenzione ordinaria può  essere assicurata con i mezzi
all’uopo allocati nel bilancio di previsione-;

Visto l’articolo 7, comma 1 lettera c) del D.P.R. 6.6.2001, n. 380;

Considerato che il responsabile del settore tecnico ha espresso, sul progetto in argomento,
parere favorevole, valevole quindi anche ai fini di quanto stabilito dalla lettera d) del comma
1 dell’articolo 37 del d.lgs. 30 marzo 1999, n. 96;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha provveduto alla validazione del progetto ai
sensi dell’articolo 55 del D.P.R. n. 207 del 2010;

Visto l’articolo 93 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

Visto l’articolo 48 del d. lgs. 18/08/2000, n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 13-09-2013  -  pag. 3  -  CALVI RISORTA



Ritenuto il progetto tecnico definitivo ed esecutivo dei lavori di MESSA IN
SICUREZZA, RISTRUTTURAZIONE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
BONIFICA AMIANTO DELLA SCUOLA MEDIA STATALE “CALES”, redatto dal dott.
Ing. Franco Pacelli da  Castelvenere (BN), meritevole di approvazione, senza alcuna
modifica, in quanto conforme alle disposizioni impartite per quanto concerne le
caratteristiche , la qualità e la quantità dei lavori da eseguire e i limiti di spesa per la
realizzazione degli stessi;

D E L I B E R A

di approvare, in virtù delle motivazioni indicate nella parte narrativa, il progetto1)
tecnico definitivo ed esecutivo dei lavori di MESSA IN SICUREZZA,
RISTRUTTURAZIONE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA E BONIFICA
AMIANTO DELLA SCUOLA MEDIA STATALE “CALES”, redatto dal dott. Ing.
Franco Pacelli da  Castelvenere (BN), per un importo complessivo di €
272.000,00 di cui € 210.000,00 per lavori compresi gli oneri della sicurezza
pari a € 4.200,00 ed € 62.000,00 per somme a disposizione
dell’amministrazione, composto dai seguenti elaborati:

1 Relazione illustrativa e quadro economico
2 Relazione tecnica – sostenibilità edilizia
3 Aerofotogrammetria e Planimetria generale
4 Piante sezioni e prospetti stato di fatto
5 Piante sezioni e prospetti stato di progetto con destinazione funzionale dei locali e relative
superfici

6 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici
7 Particolari costruttivi
8 Computo metrico
9 Elenco prezzi e analisi nuovi prezzi
10 Cronoprogramma dei lavori
11 Piano di sicurezza e coordinamento – stima incidenza manodopera – stima incidenza
sicurezza

12
13
14
15

Piano di manutenzione
Capitolato speciale d’appalto
Schema di contratto
Relazione specifica interventi progettati in rapporto alle normative vigenti

di dare atto che il quadro economico del progetto è il seguente:2)
a) Importo esecuzione delle lavorazioni

                        A misura
 €
210.000,00

                        A corpo
 €
-

                        In Economia
 €
-

                                Totale
 €
210.000,00

Importo per l'attuazione dei piani di
sicurezza

                        Oneri di sicurezza
 €
4.200,00

                                 Totale
 €
4.200,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 13-09-2013  -  pag. 4  -  CALVI RISORTA



 Importo lavori a base d'asta
 €
205.800,00

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

b1) Allacciamenti ai pubblici servizi
 €
-

b2) Imprevisti e oneri di discarica
 €
9.727,60

b3) Spese generali
b3.1) spese tecniche relative alla
progettazione, alle necessarie attività
preliminari, nonché al coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, alle
conferenze di servizi, alla direzione lavori
e al coordinamento della sicurezza in fase
di esecuzione, assistenza giornaliera e
contabilità, Incentivo 2% (Art. 92 D.
Leg.vo n. 163/2006)

 €
21.000,00

b3.2) spese per attività di consulenza o di
supporto

 €
2.500,00

b3.3) spese per commissioni giudicatrici
 €
1.000,00

b3.4) spese per pubblicità
 €
700,00

b3.5) collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici.

 €
-

b4)    IVA ed eventuali altre imposte

         Contributo CNPAIA 4%
 €
940,00

         IVA 10% su lavori
 €
21.000,00

         IVA 21% su spese tecniche e
CNPAIA

 €
5.132,40

Totale somme a disposizione
 €
62.000,00

Totale importo intervento
 €
272.000,00

di dare atto che l’opera sarà finanziata, ai sensi dell’articolo 18, comma3)
8-quater, del decreto legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito in legge 9 agosto
2013 n. 98, per l’attuazione di misure urgenti di riqualificazione e messa in
sicurezza delle istituzioni scolastiche statali,  sulla base di quanto indicato
nell’avviso per la formazione della graduatoria regionale di cui alla norma
prima citata, approvato con decreto dirigenziale dell’area generale di
coordinamento , istruzione, educazione, formazione professionale della giunta
regionale  n. 90 del 10.09.2013, ove si precisa che le istanze di finanziamento
da parte degli enti locali dovranno pervenire alla regione Campania corredate
dalla documentazione ivi indicata (tra la quale, l’atto di approvazione del
progetto esecutivo e gli elaborati costituenti il progetto esecutivo) entro e non
oltre il giorno 16.09.2013;

La Giunta Comunale

esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione prima riportata;

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 13-09-2013  -  pag. 5  -  CALVI RISORTA



dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati richiesti i pareri-
prescritti  dell’art. 49 del D. Leg.vo 18.8.2000 n. 267, espressi come riportati in
allegato;

    -   a voti palesi favorevoli unanimi, legalmente resi e verificati;

DELIBERA

 di approvare la proposta di deliberazione prima riportata;

di dichiarare la presente deliberazione urgente e previa apposita e distinta votazione  e1)
con voto favorevole unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Alle ore 13,35 s’allontana dalla sala di riunione l’assessore Raffaele De Vita .

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 13-09-2013  -  pag. 6  -  CALVI RISORTA



Del che si è redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE

f.to  DOTT. ANTONIO BOCCIERO  SIG.  ANTONIO CAPARCO

___________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo
Data,

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott. BOCCIERO ANTONIO

_________________________________________________________________________________

 PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione iscritta al n  del registro delle pubblicazioni viene
pubblicata  all'albo pretorio informatico in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124,  del D.Lgs.18.8.2000 n. 267.

Li,  IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

 è stata pubblicata all’albo pretorio informatico per 15 giorni consecutivi  a partire
dal

 è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000 n.
267/2000.

Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott. ANTONIO BOCCIERO

__________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 13-09-2013  -  pag. 7  -  CALVI RISORTA


